



نقشه‌راه انگلیس برای اجرای برجام

کمیته روابط خارجی پارلمان بریتانیا با انتشار بیانیه‌ای در پی جدایی این کشور از اتحادیه اروپا تاکید کرده است که بریتانیا طرف امضاکننده برجام است و اجرای این سند از سوی دولت بریتانیا ادامه پیدا می‌کند. همچنین این بیانیه افزوده است: «بریتانیا قدرت تحریم‌های داخلی خود را در ارتباط با مسدود کردن دارایی‌های تروریستی ادامه می‌دهد.» بر این اساس، در بخش اجرا، بریتانیا همچنان یک دفتر اجرای تحریم‌های مالی خواهد داشت که به‌زودی در سال جدید راه‌اندازی می‌شود. همچنین در این بیانیه آمده است: «از آنجا که بریتانیا طرف امضاکننده برجام به شمار می‌آید، اجرای این سند از سوی دولت بریتانیا ادامه پیدا می‌کند.»

سازمان ملل

نشست عدم تعهد به ریاست ایران

نشست ماهانه جنبش عدم‌تعهد به ریاست غلامعلی خوشرو، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد برگزار شد. جنبش غیرمتعهدها یا عدم‌تعهد سازمانی بین‌المللی است که تأسیس آن به سال ۱۹۶۱ میلادی برمی‌گردد؛ در اوج جنگ سرد در بلگراد (پایتخت یوگسلاوی). این سازمان متشکل از کشورهایی است که به هیچ‌یک از بلوک‌های قدرت نظام جهانی وابستگی و تعهدی نداشتند یعنی نه در اردوگاه کمونیسم قرار داشتند و نه به اردوگاه سرمایه‌داری تعلق داشتند. پس از پایان جنگ سرد، جنبش غیرمتعهدها کماکان به فعالیت خود ادامه داد تا جایی که در سال ۲۰۱۲ در مجموع ۱۲۰ دولت عضو و ۱۷ عضو ناظر داشت.



غلامعلی خوشرو

بنیانگذاران جنبش عدم‌تعهد رهبران برخی از کشورها بودند که در رأس این شخصیت‌ها می‌توان از مارشال تیتو رهبر یوگسلاوی، جواهر لعل نهرو نخست‌وزیر هند، جمال عبدالناصر رهبر مصر و احمد سوکارنو رئیس‌جمهور اندونزی نام برد. این رهبران هرکدام در دوران زندگی خود در استقلال کشورهای خود و رهایی از استعمار و نفوذ کشورهای دیگر نقش تاریخی برعهده داشتند. سازمان جنبش عدم‌تعهد، به دست کشورهایی تشکیل شد که دوران سخت و طولانی تحت استعمار بودن، استیلا و نفوق کشور قوی‌تر و زورمدار را گذرانده و مبارزه آنان برای استقلال، عدم‌وابستگی و عدم‌تعهد، بجا و بی‌خ بوده است. جنبش عدم‌تعهد از جمله نهادهایی است که ویژگی‌های سازمان بین‌المللی را داراست اما چون فاقد شخصیت حقوقی بین‌المللی است، یک سازمان بین‌المللی به شمار نمی‌آید.

در نشست اخیر این سازمان، خوشرو نخست گزارشی را از فعالیت‌های خود طی یک ماه گذشته از جمله انعکاس مواضع جنبش در نشست‌های مختلف بین‌المللی و نیز نشست‌های برگزار شده توسط هیات نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد برای تهیه مقدمات برگزاری نشست سران جنبش عدم‌تعهد در ونزوئلا در نیمه دوم شهریور سال جاری ارائه کرد.

در نشست ماهانه جنبش، همچنین هماهنگ‌کننده‌های گروه‌های کاری شامل گروه‌های کاری احیای مجمع عمومی، گروه کاری حفظ صلح، فراکسیون جنبش در شورای امنیت و نیز فراکسیون جنبش در کمیسیون تحکیم صلح گزارش فعالیت‌های خود طی ماه ژوئن (خرداد) را ارائه کردند. در بخش دیگری از این نشست، ادریسوف، وزیر امور خارجه قزاقستان در سخنانی توضیحاتی درباره ابتکارات کشورش در زمینه جهان عاری از سلاح‌های هسته‌ای و نیز مبارزه با تروریسم ارائه کرد. در همین زمینه تعدادی از اعضای جنبش عدم‌تعهد نظرات و ملاحظات خود را در مورد ابتکارات قزاقستان و سخنان وزیر امور خارجه این کشور ابراز کردند. در خاتمه این نشست ماهانه، نماینده ونزوئلا نیز گزارشی در مورد تلاش‌های آن کشور برای برگزاری نشست وزرا و سران کشورهای عضو جنبش عدم‌تعهد ارائه کرد. این نشست قرار است از ۲۳ تا ۲۸ شهریور در جزیره مارگاریتا در کشور ونزوئلا برگزار شود.

پیش از این نیز سازمان جنبش غیرمتعهدها نشست خود را در ایران برگزار کرده بود؛ شانزدهمین دوره نشست جنبش غیرمتعهدها از ۱۰ تا ۱۳ شهریور ۱۳۹۱ در تهران برگزار شد که بیش از ۱۰۰ کشور از ۱۲۰ کشور عضو در این نشست حضور داشتند که در آن میان، ۳۰ رئیس‌جمهوری، نخست‌وزیر و معاون رئیس‌جمهور حضور به هم رسانده بودند. پیش از این حمید بعیدینژاد درباره برگزاری این نشست و واگذاری ریاست از سوی ایران به ونزوئلا گفته بود که قرار ونزوئلا این بود که قبل از ماه جولای و نهایتاً سپتامبر ۲۰۱۵ جلسه را برگزار کند که با توجه به اوضاع داخلی و انجام انتخابات در ونزوئلا این امر صورت نگرفت. وی تاکید کرد که تا زمان برگزاری اجلاس سران از سوی ونزوئلا ریاست با ایران خواهد بود و سپس ریاست را تحویل می‌دهد.



حسین جابری انصاری که به‌عنوان اولین ماموریت در سمت معاون عربی و آفریقای وزیر امور خارجه به بیروت سفر کرده بود بعد از دیدار با مسئولان و مقام‌های این کشور با سید حسن نصرالله دبیر کل حزب‌الله دیدار کرد و گفت‌وگوی آنها سه ساعت طول کشید. در این دیدار علاوه‌بر جابری انصاری، محمد تفعلی سفیر ایران در لبنان نیز حاضر بود. جابری انصاری در سفری به لبنان با نبیه بری رئیس مجلس، تمام سلام نخست‌وزیر و جبران بایلویل وزیر امور خارجه لبنان هم دیدار و گفت‌وگو کرد.



عکس، حام جم [۵]



محسن حسینی
m.hosseini@fdn.ir

از سفر علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به قلب مسکو و دیدار با سران کشور روسیه به جز چند جمله هیچ خبری منتشر نشده است. او سه دیدار فوق امنیتی انجام داده است و با وزیر دفاع، دبیر شورای امنیت و نماینده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه دیدار و در امور سوریه و تحولات منطقه صحبت کرده است. در عین حال جمله کلیشه‌ای «بررسی روابط دو جانبه» نیز در خبری که منتشر شده وجود دارد. در آنچه دیروز درباره این خبر منتشر شده این چند جمله نیز آمده است که «در دیدار شمخانی با سرگئی شویگو وزیر دفاع روسیه که با حضور مهدی سنایی سفیر ایران در مسکو برگزار می‌شد دو طرف درباره تحولات اخیر در سوریه گفت‌وگو و رایزنی کردند و هماهنگی‌های لازم برای حل بحران سوریه را نیز مورد توجه قرار دادند. دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین در دیدار با نیکلای پاتروشف همتای روسی خود اوضاع منطقه‌ای، همکاری و تبادل اطلاعات بین این دو شورا را بررسی کرد.»

سوریه، موضوع مشترک مورد بحث دو طرف

با این حال باید به بررسی این سفر مهم پرداخت. الکساندر لاورنتیف نماینده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه در امور سوریه نیز دیگر میزبان شمخانی در سفر به مسکو بود. این دو نیز در مورد شرایط کنونی سوریه و افق‌های پیش رو برای حل بحران این کشور گفت‌وگو

همزمان با سفر علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به روسیه

دیدارهای فوق امنیتی در قلب مسکو



علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی

کردند. شمخانی که در راس یک هیات ایرانی به مسکو رفته بود، پیش از ترک روسیه گفت: «در مذاکرات انجام شده، مسائل مورد علاقه از جمله منطقه‌ای، همکاری‌های دوجانبه امنیتی، بررسی تروریسم در منطقه، اوضاع سوریه و همچنین تداوم رایزنی شورای عالی امنیت ایران و شورای امنیت روسیه بررسی شد.»

بعد از آنکه پروژه غربی عربی در جریان بحران سوریه با محوریت کشورهایی مانند آمریکا و عربستان به جریان افتاد، محور مقاومت نیز با حضور ارتش سوریه، روسیه و ایران شکل گرفت. این کشورها معتقدند که برای برون‌رفت از بحران فعلی سوریه باید راه‌حل سیاسی را مد نظر قرار داد. از

اخیر از ثبات نسبی برخوردار بود، فراز و فرودهایی در این روابط دیده می‌شود. مهم‌ترین مسأله‌ای که می‌توان به‌عنوان نقطه عطف در سال‌های اخیر مخصوصاً در دوران تحریم‌ها به آن اشاره کرد که در آغاز به سیاست‌های آمریکایی – سعودی گرایش داشت بعد از تیره شدن روابط آنکارا – مسکو خود را در خطر انزوا احساس کرد و اکتون با تلاش برای ترمیم روابط دو کشور سعی دارد در عرصه میدان بحرانی سوریه نقشی موثرتر داشته باشد. نقشی که دو بازیگر اصلی یعنی ایران و روسیه تلاش می‌کنند از مسیری

جنجال بر سر موشک‌ها

با اینکه روابط ایران و روسیه در سال‌های

آمریکا

حمایت از حزب‌الله و سایر گروه‌های مقاومت و مردم مظلوم و مسلمان منطقه تصمیم استراتژیک جمهوری اسلامی است که به انقلاب بر می‌گردد و ربطی به دولت‌ها ندارد. به این حال «ایسنا» به نقل از جک لو، وزیر خزانه‌داری آمریکا آورده است توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ که پس از نزدیک به دو سال مذاکره سرانجام در جولای سال ۲۰۱۵ در وین حاصل شد، از دستاوردهای گذشته بوده است. وی عنوان کرد که ما دستاوردهایی را در سال گذشته داشته‌ایم که ازجمله می‌توان به توافق هسته‌ای با ایران که تابستان گذشته حاصل شد و همچنین توافق تاریخی تغییرات اقلیمی که ماه سپتامبر به دست آمد، اشاره کرد. لو در ادامه این نشست، به موضوع همه‌پرسی در انگلیس که در آن مردم این کشور به خروج انگلیس از اتحادیه اروپا رای دادند، پرداخت و بیان کرد که ما به تصمیم رای‌دهندگان در انگلیس احترام می‌گذاریم و از نزدیک با لندن، بروکسل و متحدان بین‌المللی خود برای تضمین استمرار ثبات اقتصادی، امنیت و کامیابی اروپا و جهان همکاری خواهیم کرد.

وزارت خارجه

وزارت امور خارجه و جانشین حسین امیرعبداللهیان شده نیز روز دوشنبه در سفری شایید غیرمستظهر ایران پابرجاست.» سفیر ترکیه در ایران همچنین در مورد نقش ترکیه در مورد مقابله با داعش گفت که این کشور در مورد مبارزه یا حمایت از داعش با تبلیغات منفی روبه‌رو شده است. «داعش در فلسفه و دیدگاه ما بیگانه است. علاوه بر این یکی از کشورهای که داعش بیشتر از همه آن را مورد حمله و هدف قرار داده ترکیه است.»

وزارت امور خارجه شود. پیش از این بهرام قاسمی به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در ایرلند، ایتالیا و اسپانیا مشغول فعالیت بود و همچنین به‌عنوان رئیس اداره دوم سیاسی، رئیس اداره اول مشترک‌المنافع، مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه و معاونت پژوهش‌های بین‌المللی مرکز تحقیقات استراتژیک انجام وظیفه کرده است. مراسم معارفه رسمی سخنگوی جدید وزارت امور خارجه به احتمال زیاد بعد از ماه مبارک رمضان برگزار خواهد شد. حسین جابری‌انصاری سخنگوی پیشین وزیر امور خارجه که حالا معاون عربی و آفریقای

سرانجام رسیدن برجام، این سوال مطرح شد که حالا اولویت اصلی وزارت خارجه چه خواهد بود و تیم هسته‌ای پس از این به چه کارهایی مشغول خواهند شد. وزارت امور خارجه ایران اما در پاسخ مبنای سیاست خارجه خود را توسعه روابط با همسایگان دانست و پس از تغییراتی که در آرایش سیاسی این دستگاه انجام شد، اعلام کرد جایگزینی برخی افراد در این سیستم، تغییری در سیاست‌ها نخواهد داشت. بهرام قاسمی که با حکم وزیر، جایگزین جابری‌انصاری شده، قرار است سخنگو و رئیس جدید مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای

بهرام قاسمی، سخنگوی جدید وزارت امور خارجه که هفته گذشته از سوی وزیر امور خارجه کشورمان به‌عنوان دهمین سخنگوی وزارت امور خارجه معرفی شده است بر صندلی سخنگویی نشست و از روز شنبه هفته جاری فعالیت خود را در این مسند آغاز کرد. محدودچاد ظریف طی حکمی بهرام قاسمی را به‌عنوان سخنگوی جدید وزارت امور خارجه منصوب کرد و به گمانه‌زنی‌ها در زمینه تغییرات در ساختار وزارت امور خارجه پایان داد. در هفته‌ای که گذشت، تغییر در آرایش سیاسی دستگاه دیپلماسی واکنش‌های بسیاری را به دنبال داشت؛ پس از به

دیپلماسی

اردوغان در پی احیای امپراتوری عثمانی؟

ترکیه سیاست خارجی خود را بازتعریف می‌کند و از نو آن را می‌چیند. از یک‌سو بعد از ۶ سال با اسرائیل پیوند دوباره می‌بندد، از دیگر‌سو روابط خود را با روسیه پس از هفت ماه قهر و دوری از سر می‌گیرد. همزمان نیز برای ایران پیام می‌فرستد که زمینه‌های همکاری برای سران تهران و آنکارا فراهم است. از آن‌سو همچنان از داعش حمایت می‌کند و گوشه چشمی نیز به حوادث سوریه دارد. ترکیه در اندیشه چیست؟ آیا دولت عثمانی درصدد است امپراتوری از دست رفته خود را از سر بگیرد؟

رجب طیب اردوغان دیروز از روسیه عذرخواهی کرد تا مناقشات و درگیری‌های ماه‌های اخیر به پایان خود نزدیک شود. درگیری ترکیه با روسیه از آنجا آغاز شد که این کشور یکی از جنگنده‌های روسیه را که قصد بمباران مواضع تروریست‌ها در سوریه را داشت منهدم کرد و بعد از آن اختلافات میان ایران و ترکیه نیز بالا گرفت. از سوی دیگر در سال‌های گذشته این کشور که قصد ارسال کمک به نوار غزه را داشت با مقاومت نیروهای اسرائیلی روبه‌رو شد و درنهایت درگیری میان امدادرسان‌ها و نیروهای ویژه اسرائیل منجر به کشته شدن کمک‌رسان‌های ترکیه‌ای شد. این ماجرا نیز موجب قطع رابطه ترکیه و اسرائیل شد. رابطه‌ای که ترکیه اکنون به دنبال ترمیم آن است. اقدامات اخیر ترکیه در جهت عادی‌سازی رابطه با کشورهای دیگر چه معنی دارد و این کشور در پی چیست، رضا هاکان‌تکین، سفیر ترکیه در تهران اخیراً با «ایسنا» مصاحبه‌ای داشته و در این گفت‌وگو به بررسی دلایل ایجاد رابطه مجدد با اسرائیل پرداخته است. هاکان‌تکین اعتقاد دارد که رابطه دو کشور را نباید در قالب معادلات برد و باخت دسته‌بندی کرد بلکه باید رابطه آنکارا– تل‌آویو را تلاشی در جهت ایجاد ثبات و امنیت منطقه دانست. سفیر ترکیه در ایران، وقحه به‌وجودآمده در سال گذشته در مورد رابطه ایران و ترکیه را مهم و نامشخص خواند و ابراز امیدواری کرد که با توافق هسته‌ای ایران و قدرت‌های جهانی و همچنین پس از برگزاری و انتخابات در ترکیه حالا زمینه‌ای برای ایجاد روابط نزدیک مهیا شده است. هاکان‌تکین زمینه‌های اقتصادی و تجاری را یکی از مهم‌ترین اهداف دو طرف عنوان کرد و گفت که دو طرف از رقم ۳۰ میلیارد دلاری برای تعاملات گفت‌وگو که در سال ۲۰۱۵ میلارد دلار کاهش پیدا کرده بود. موضوع دیگری که سفیر ترکیه در مصاحبه خود به آن اشاره کرد تعاملات بانکی و مالی بین ایران و ترکیه بود. رضا هاکان‌تکین در این‌باره گفت: «نه‌تنها ایران پول بلوکه‌شده‌ای در ترکیه ندارد بلکه در سخت‌ترین دوران تحریم‌ها، هاوک بانک ترکیه کانالی برای انتقال پول ایران بوده است و این کانال همچنان هم فعال است. پولی را که ایران از هندوستان طلب داشت از طریق هاوک بانک به دست ایران رسید. البته باوجود برداشته شدن تحریم‌ها هنوز برخی تحریم‌های بانکی ایران پابرجاست.» سفیر ترکیه در ایران همچنین در مورد نقش ترکیه در مورد مقابله با داعش گفت که این کشور در مورد مبارزه یا حمایت از داعش با تبلیغات منفی روبه‌رو شده است. «داعش در فلسفه و دیدگاه ما بیگانه است. علاوه بر این یکی از کشورهای که داعش بیشتر از همه آن را مورد حمله و هدف قرار داده ترکیه است.»